(1) Faciatis?

»neque cum hominibus de foras, nisi hominum de illa villa voluntate. Quod
 »nullus ausus sit infra istos terminos pignora facere, nec comes, nec miles,
 »nec sagio, nec infançon. Et homines de Petrafita de uno anno adelant ven-
 »dant suam casam et suam hereditatem et vadant ubi voluerint. Concedo
 »etiam quod nullus audeat illam villam pignoraré, vel homicidium facere,
 »nec suum inimicum persequi. Qui merinum interfecerit, regi non pectet,
 »nisi singulas calumnias. Nullus de vobis qui fidiatores potuerit dare, non
 »fiat presus nec in carcerem missus. Non habeatis super vos forum malum de
 »sajonia, nec de anubda, nec de manneria, nec nulli alii. Vicinos de Petrafita
 »non vadant ad fossato usque ad sextum annum. Et quicumque venerit ad
 »populare, non respondeat nec pro homicidio nec pro furto, nec pro rauso,
 »sed non faciat vicinis malum temerario ausu. Qui alium percutierit, et
 »heridam gravem non fecerit, pectet cui percutierit quinque solidos. Et si
 »homo aliquam mulierem forciaverit, pectet illi solidos cc. Mando etiam
 »quod nullus audeat inimico suo malum facere; et si fecerit, nullus homo de
 »Petrafita respondeat illi. Non pectent omicidio pro homo mortus, qui
 »fuerit ibi inventus, nisi ipsi populatores si alicuius de eis occiderit alius
 »populador. Et si pignoraveritis nullo homo capa, vel manto neque alios
 »pignos a torto pectet V solidos et alio medio. Si aliquis homo cum aliqua
 »femina excepta maritata fornicationem fecissit, non calomniam pectet.

»Signum Regis Adefonsi.

»Facta carta die III (?) feria, XII^a kalendas octobres, era MCLXX, regnante
 »me Aldefonso Dei gratia rex in Aragone et in Pampilona et in Castella et in
 »Suprarbi et in Riparcurea, Arnoldus episcopo in Hosca, Garcia in Caesa-
 »raugusta, Sanctio in Pampilona, Michael in Taragono (1), Petro in Roda.
 »Comes Garcia Lopez testis. Comes Lope Scemenoz testis. Comes Azenar
 »Garces testis; comes Fortun Lopiz confirmat; comes Lope Garces confirmat;
 »et multi alii hic roboraverunt.

Digna de elogio es la atención que las Universidades del Mediodía de
 Francia prestan á nuestra historia aragonesa, que contrasta con el escaso celo
 y descuido con que aquí la miramos; sirvan estas noticias para estímulo de
 los pocos que gustan de estos estudios y muévanlos á trabajar en ellos.

E. I.

(1) Tarazona, según corrige el señor Morel-Fatio.

BIBLIOGRAFÍA

Gentil caballero.—Novela escrita por D. José M.^o Matheu y Aybar, 1 vol. Madrid, 1900.

De todos los escritores aragoneses que cultivan el difícil género novelesco, es el Sr. Matheu el que con más constancia á él se dedica y el que ha producido obras de mayor empeño. Hay en el Sr. Matheu verdaderamente *madera de novelista*, pues reúne la mayor parte de las condiciones que, á mi modo de ver, ese oficio requiere: el Sr. Matheu tiene espíritu observador del natural; sabe aplicarlo y observa bien; *caza* los tipos y expone el fruto de sus observaciones en lenguaje claro, sencillo y congruente con el personaje que desea pintar. No es poco todo lo dicho; no suele además encontrarse en muchos de los que á escribir novelas se dedican.